
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-26-2012 о нарушении законодательства о размещении заказов

30.01.2012 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

Начальника отдела контроля размещения государственного заказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.

Ведущего специалиста- эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Рошевского С.И.

Ведущего специалиста- эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.

в присутствии представителей:

от заявителя жалобы – уведомлен надлежащим образом, на рассмотрение
жалобы представитель не прибыл.

от государственного заказчика – <***>.

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ОАО «Автодороги Кавказа» на
действия государственного заказчика ФКУ "Управление ордена Знак Почета
Северо-Кавказских автомобильных дорог Федерального дорожного агентства",
единой комиссии ФКУ "Управление ордена Знак Почета Северо-Кавказских
автомобильных дорог Федерального дорожного агентства", по факту размещения
заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме
№0321100019411000223 на выполнение капитального ремонта автомобильной
дороги М - 29 «Кавказ» км 251 + 000 – км 274 + 000 2 этап в Ставропольском крае.

Заявитель считает, что победитель аукциона не имеет необходимого опыта для
выполнения работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон): обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке,



предусмотренном настоящей главой, допускается в любое время размещения
заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном
сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола
аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо
протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания
конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или
закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не
позднее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте
протокола аукциона, проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40
настоящего Федерального закона, протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3
настоящей статьи. Жалоба на положение конкурсной документации, документации
об аукционе или извещения о проведении запроса котировок может быть подана
участником размещения заказа до окончания срока подачи соответственно заявок
на участие в конкурсе, заявок на участие в аукционе, котировочных заявок. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала
соответственно вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе,
рассмотрения заявок на участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных
заявок, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только
участником размещения заказа, подавшим соответственно заявку на участие в
конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении
указанных в настоящей части сроков обжалование соответствующих действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется
только в судебном порядке.

В соответствии с протоколам №13-ЭА-1 рассмотрения заявок от 17.01.2012г и
протоколом подведения итогов от 23.01.2012г. ОАО «Автодороги Кавказа» не
принимало участие в данном аукционе.

На основании вышеизложенного Ставропольское УФАС России по существу не
может рассмотреть данную жалобу, она может быть рассмотрена только в
судебном порядке.

Комиссия Ставропольского УФАС России, проведя в соответствии со статьёй 17
Закона внеплановую проверку размещения заказа путем проведения открытого
аукциона, установила следующее:

1. В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона целью данного закона является
обеспечение эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных
источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и
юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия,
развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов
государственной власти и органов местного самоуправления в сфере
размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения
заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
размещения заказов.

В силу части 1 статьи 2 Закона законодательство Российской Федерации о
размещении заказов основывается на положениях Гражданского кодекса
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из
настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих



отношения, связанные с размещением заказов. Нормы права, содержащиеся в
иных федеральных законах и связанные с размещением заказов, должны
соответствовать настоящему Федеральному закону.

Под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для нужд заказчиков понимаются осуществляемые в порядке,
предусмотренном Законом о размещении заказов, действия заказчиков,
уполномоченных органов по определению поставщиков (исполнителей,
подрядчиков) в целях заключения с ними государственных или муниципальных
контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд соответствующих
заказчиков (далее также - контракты), а в случае, предусмотренном пунктом 14
части 2 статьи 55 Закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-
правовых договоров в любой форме (статья 5 Закона).

В силу части 1 статьи 10 Закона размещение заказа может осуществляться, в
частности путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе
аукциона в электронной форме.

Согласно части 1 статьи 32 Закона под аукционом на право заключить контракт
понимаются торги, победителем которых признается лицо, предложившее
наиболее низкую цену контракта, за исключением случаев, установленных частями
6.1 и 6.2 статьи 37 Закона о размещении заказов.

В соответствии с п. 7 ч. 4 ст. 41.6. Закона: документация об открытом аукционе в
электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи
сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об
услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается
заказ, и об условиях исполнения контракта: место, условия и сроки (периоды)
поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.

В соответствии с ч. 2 ст. 702. «Гражданский кодекс Российской Федерации»: К
отдельным видам договора подряда (бытовой подряд, строительный подряд,
подряд на выполнение проектных и изыскательских работ, подрядные работы для
государственных нужд) положения, предусмотренные настоящим параграфом,
применяются, если иное не установлено правилами настоящего Кодекса об этих
видах договоров.

В соответствии с пунктом 1 статьи 708 Гражданского кодекса Российской
Федерации в договоре подряда указываются начальный и конечный сроки
выполнения работы.

Из смысла названной правовой нормы следует, что сроки начала и окончания
работ являются существенными условиями договора подряда.

Требования гражданского законодательства об определении периода
выполнения работ по договору подряда как существенного условия установлены с
целью недопущения неопределенности в правоотношениях сторон.

В соответствии с частью 5 статьи 9 Закона условие о сроке выполнения работ не
подлежит изменению как по соглашению сторон, так и в одностороннем порядке.

В соответствии с документацией открытого аукциона в электронной форме



№0321100019411000223 на выполнение капитального ремонта автомобильной
дороги М - 29 «Кавказ» км 251 + 000 – км 274 + 000 2 этап в Ставропольском крае,
утвержденной государственным заказчиком ФКУ "Управление ордена Знак Почета
Северо-Кавказских автомобильных дорог Федерального дорожного агентства"
срок выполнения государственного контракта установлен 30.09.2013г., а в
соответствии с Приложением №1 к документации об аукционе, проектом
государственного контракта, срок выполнения работ установлен 30.11.2013г.

Таким образом, по итогам проведенной внеплановой проверки, комиссией
Ставропольского УФАС России в действиях государственного заказчика ФКУ
"Управление ордена Знак Почета Северо-Кавказских автомобильных дорог
Федерального дорожного агентства" – установлены нарушения требований
Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

Комиссия, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Жалобу ОАО «Автодороги Кавказа» на действия государственного заказчика
ФКУ "Управление ордена Знак Почета Северо-Кавказских автомобильных дорог
Федерального дорожного агентства", единой комиссии ФКУ "Управление ордена
Знак Почета Северо-Кавказских автомобильных дорог Федерального дорожного
агентства", по факту размещения заказа путем проведения открытого аукциона в
электронной форме №0321100019411000223 на выполнение капитального ремонта
автомобильной дороги М - 29 «Кавказ» км 251 + 000 – км 274 + 000 2 этап в
Ставропольском крае - не рассматривать.

2. По итогам рассмотрения внеплановой проверки признать действия
государственного заказчика ФКУ "Управление ордена Знак Почета Северо-
Кавказских автомобильных дорог Федерального дорожного агентства" не
соответствующие Закону о размещении заказа.

3. Государственному заказчику ФКУ "Управление ордена Знак Почета Северо-
Кавказских автомобильных дорог Федерального дорожного агентства" выдать
обязательное для исполнения предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


